Ita pariter certificat huc t. declaratio, quando testator reliquit rem, cuius ius, morte sua erat reveretur ad heredem a se institutum. Nam tunc legatum debetur legatario, & haeres de euclitione tenetur, sicut in specie respondit Corn. in conf. 9. num. 8. lib. 2. & di- ximus in precedente presumpt.

Prateret intellig. & declarat Ruin. in conf. 9. num. 52. ver. nec obstat, quod lib. 1. non habere locum, quando titulo viuenter, nec per initiationis hereditis reliqua fuit res, haec p. feudum, quod erat morte testatoris periturum. Quia de re non parum dubio, & a Ruino differt videtur Socin. Jun. in conf. 7.4. num. 25. ver. ter- tiis respondet, lib. 1. & accedit alia conjectura, quibus ab hac declaratione recedit Rota decf. 62.21.

PRAESUMPTIO CXIX.

Aestimatio rei ecclesiastica, vel feudalis, que praefata legatario non possunt, an & quando ex presumppta testatoris voluntate solui debeat.

S V M M A R I A.

- 1** Bona Ecclesie non possunt à testatore legari. Et non quid sicut coram aestimatio sit praefanda ex presumppta testatoris voluntate, num. 2.
- 2** Legatum rei Ecclesie, que eiusmodi est: vt eius alienatio nullo modo permitatur à summa Pont. vel cum magna difficultate, novaleat, & tamen que ad aestimationem. L. c. in legato rei Principi. num. 4.
- 3** Legatum rei Ecclesie, que faciliter alienari potest, & facile impetratur confessio Pontificis, valet, & si p. feudum non potest, praefata est aestimatio.
- 4** Res feudali legata, que praefari non potest, numquid debetur aestimatio ex presumppta testatoris voluntate, que siebat rem esse feudelem.
- 5** Feudum aliquo dicuntur hereditaria, aliqua ex pallo & prouidentia hereditaria sum, que ad heredes bonorum transirent, & sunt alienabili, ad successores feudi.
- 6** Fideum ex pallo & prouidentia transire ad successores sanguinis, & quare non posse legari à testatore: & an si praefanda cum aestimatio, quando legatus non.

E CCLESIAE bona t. legari à testatore non posse certum est, t. filius de testam. & ibidem Dolc. & scribent Lajon. in alienam. nro. 10. C. de legat. & ali. que statim referam.

Cateretur dubitari t. foler, an saltem huius rei aestimatio praefenda sit ex presumppta mente testariorum. Hoc de re sunt Doctorum opiniones. Una fuit coris, qui scripserunt, aestimationem praefandam esse. Ita san. Hoffm. 10. Andr. Ab. & Barto. in c. filius. de testam. Caffr. Aret. & Alex. in apud Ia- lam. §. confit. de leg. 1. & ibidem Lajon. num. 4. testator, hanc esse conuincere non possum. Idem Laj. in l. c. in alienam, numer. 10. C. de legat. Corn. in conf. 50.2. num. 8. lib. 1. Cart. Iom. in conf. 50. colum. 2. Didac. filius. d. s. p.

L I B E R Q V A R T U S.

d. t. filio, nro. 1. i. s. & Fernandu. Y aquinu in tral. a. de successione pro-
grafia. lib. 7. fol. 27. no. 7.

Secunda fuit opinio existimantium, nec existimationem qualem
dem praeferri debet. Quia in opinione fuerunt innocentius, Barrius, Au-
charius, & Incolatus & filius de tellus. Bart. & Alber. in d. l. apud Iu-
liani. §. conflat. Abib. in conf. 4. nro. 3. & e. lib. 2. Capit. fib. parvum con-
flat. & Corin. 1. libro aliud. C. de legatu, & Fortunato Gargia. in
tral. de legatu me. illatione 12.

Tertia est opinio corum, qui nisi sunt distinguere duos cas-
sus, quos ego planius explico.

Primum est, quando res & celeste eiusmodi est, ut eius aliena-
tio non permitterat ad summum Pontificis, sine cuius licentia nec
alio quidem immobilia alienari possint: vel si permittit Ponti-
fex, magna cum difficultate concedit. Hoc sane casu sicut legitum
ipsum non valer quo ad re ipsius existimationem: ita nec quo ad
existimationem. Ita manifeste Alex. in conf. 9. nro. 14. & nro. 15. vers. &
per hoc lib. 2. dum affer exemplum in reb. Ecclesiast. Romanis, que
alienari non possint nec sole: sic defendi hoc in capitu postum
de opinione supra commemorata, que probatur text. d. apud Iu-
liani. §. conflat. legatum fuit principis, que alienari non pos-
sunt, vel si potest, magna cum difficultate, cum conquefi, non valet, nec
quo ad existimationem, ut illo in loco annos omnes, & per etiam illos
lib. 1. in lib. 9. nro. 9. C. de collat. Sacri. San. in L. Gallo. §. nro. de leg. nro. 9.
f. de lib. & posthu. & alios eti & sequuntur Melchioris Palac. in tral.
de maioratu. q. v. lib. nro. 3. Et hinc non habet locum quando te-
stator volunt omnino cam relinquere. Ita Alex. in d. conf. 9. nro. 15.
res pateretur etiam post. lib. 2.

Secundus est, casu, quando res & celeste eiusmodi est, que
aliens facili & facile imperatur cōfessu Pontificis. Hoc
fane casu valer legitum, & si ipsa res redimi non potest, quippe
quia praeferat & celeste vendere eam recuer, vel immodico pre-
cio vult alienare; praeferat illi existimatio. Ita procedit prima illa
opinio communis. Hunc casum in grece affirmavit Alex. in d. conf. 9.
nro. 14. & nro. 15. vers. & per hoc lib. 2. dum affer exemplum in reb. Eccle-
siast. 1. 1. 1.

Exprobatur hic casus, quia ex d. s. costat, dicimus, quod quan-
do testator legatum rem Principis, quis alienari conusevit, vel faci-
t a principi habeat potest; praeferat illi existimatio, si casu ha-
bitus cam habere nequeat. Et tradit. in d. 5. confut. nro. 13.

Ex predictis diffiniri tamen potest illa Doctorium gratis dis-
putatio, an legata re feudali, que praeferat non potest, debetur
existimatio ex presumpta voluntate testatoris, qui sciebat rem esse
feudaliam. Quia quidem in dictiopate sunt opinioes. Vna fuit co-
rum, qui dixerunt, legitum valere faltem quod existimatio.
Ita sp. in loc. de loco. §. nro. aliquis. nro. 11. 2. Bel. in c. r. nro. 3. de fac-
to feudi. tom. Fabri in §. non solam, in inscr. de legatis. Apell. in d. 6. 9.
praeferat ducatur. Idem Bald. in conf. 27. lib. 2. Aret. in d.
I. apud Iulianum. §. conflat. nro. 3. vers. 2. & pro his aliis de leg. 1. &
1. 1. 1. multa inter eis, nro. 5. de verb. oblig. Alex. in conf. 30. nro. 14.
lib. 1. & in conf. 19. nro. 11. lib. 6. Rumin. in conf. 4. 5. nro. 9. lib. 1. Apell. in
c. r. in primis. nro. 5. de prob. feudi aliena. per Fedr. Iacob. in inscriptura
feudali in verbis, & cum alio, quod de ipso feudi, nro. 6. Curtius Iunior
in tral. seudorum, in 4. par. nro. 126. Pariz. in conf. 7. nro. 13. lib. 1. 2. 2.
Iun. in conf. 7. nro. 19. lib. 1. Natta in conf. 5. 2. nro. 23. lib. 2. Roland.
in conf. 4. nro. 31. in conf. 7. nro. 11. & nro. 20. & in conf. 79. nro. 6.
lib. 2. & late etiam differendo corroborant Melchioris Palac. in tral. de
maioratu. in 4. par. 9. 8. t.

Tertia est opinio, quia nunc colligo ex dictis supra, existi-
mo itaque esse difficulting duos casus. Verum primitus quā casus
ipso referam, obseruantur est, aliqua fonda esse quae dicuntur
hereditaria, aliqua verò ex pacto & prouidentia. Hereditaria
qua ad hæredes bonorum tantum, & ideo quo ad successores
feudi sunt alienabili. De his feudi non est contentio inter Do-
ctorum quia quo ad successores affili, si testator legans fonda
ipsum possidebat, nullū ipsi successoris competit us reuocandi
ipsum feodium, si vacillo placuit ea relinquere legatario: quia
si hæredes sunt testatoris legatis, non possunt eius voluntati con-

P R A E S V M P T. C X X .

tradicere: vi scripsi in conf. 8. nro. 66. poll. Affiliū in deif. 11. 2. 4.
si vero hæredes non sunt, nullum ius succedendi in ipso feudo
habent: quia in eis deficit qualitas hærc, quod hæredes sint, sicut
egregie scripsit Curtius Iun. in tral. seudorum in 1. part. quafi. 8 pri-
ncipali. num. 20. inf. & fecuti sum Socin. Iun. in conf. 11. 1. in lib. 1. 2.
Natta in conf. 4. 6. 4. in fin. lib. 2. & Roland. in conf. 2. 2. nro. 3. lib. 1. qui
decidit notabiliter casum: si vero feendum legatum ab alio quam
a testatore possidebat, vt res omnino aliena, vt dicit in inf. 4. con-
sideratur.

Ergo tota t̄ disputatio de feudo ex p̄cto, & prouidentia,
quod transit ad successores sanguinis. Hic considerantur duo im-
pedimenta, quod impediunt testatorem poli legare hoc feendum.
Vnum est impedimentum proueniens ex persona corum, quā in
feudo successori sunt: secundum est impedimentum defensum
ex persona domini directi, quā feendum concepit. Quo ad pri-
mum impedimentum, sicut: quo ad eos, qui successori sunt in hoc
feundo, non alter est diligendum, quā in ea disputatio ex-
plicata supra in pref. 116. de re aliena legata. Nam & hoc reu-
dicatur dicitur res aliena: cum resiliat debet successoribus, si à
testatore possidebat. Consideratur etiam multo magis vres alle-
nasi est & possidetur ab alio quam ab ipso testatore. Non hic re-
petam que scripsi in d. p̄f. supra. Quod vero ad secundum impedimentum
proueniens ex persona domini directi, distinguo ut di-
xi, duos casus.

Primum est, quando feendum eiusmodi est, quod Princeps do-
minus directi facile, quo ad se, concessurus est alienandi & trans-
ferendi licentia in legatarium. Hoc in casu, si hæres re ipsam praef-
stare non potest, sive quia impediatur ab his, qui in feudo suscep-
tuntur, qui vendere illud recusat: sive impediatur à Principe recu-
rante conflat. Hoc fane casu existimatio praeflata erit. Ita hoc
in casu locū habet prima opinio, que probatur arg. text. d. apud
Iulianum. §. conflat. de leg. 4.

Secundus est casus, quando feendum eiusmodi est, ut princeps
non fit conflat. licentiam transferend. hoc feendum in ipsum
legatarium. Hoc casu legitum non valet etiam quo ad existimatio-
nem. Ita procedit secunda opinio, que probatur arg. d. §. conflat.
& diximus supra. His etiam distinguunt illa disputatio Roderici
Suarez in lib. quoniam in priorib. in 7. ampl. C. de inq. seud. Didaci
in d. 6. lib. 3. 5. de refam. & Melchioris Palac. in tral. de maioratu,
in 4. par. q. vlt. an legata re maioratus seu primogeniture, praeferat
falem debet eius existimatio.

P R A E S M P T I O C X X .

Existimatio rei legatae incapaci, an & quando ex
presumptamente testatoris præstata-
da sit.

S V M M A R I A .

- Rei legatae existimatio an & quando sit legataria in eis aperte præstata ex presumpcta testatoris voluntate.
- Legataria si est incapax sua culpa, nec ei debetur existimatio res sibi legata. Seciū si est incapax sibi sui delito, nro. 3.
Vt si res sibi nolita: incapax, & rel. grossi mendicantes immobilia
incapaces, quibus debetur existimatio, nro. 4. & 5.
- Foris si ex dispositione statu incapax ei immobilia cimicatu,
sibi debetur existimatio res legata.
- Declarat. se nro. 7. & seq.
- Res legatae existimatio minima debetur forensi, quando statutorum di-
ffinit, quod res sibi commis inalienabiles in forenses. Quod si statu
prohibet alienationem sicut re publica visitatur, existimatio non de-
betur, nro. 6.
- Idem quando regnat concularata voluntas testatorū, qui noluit
legatariam conquefi existimationem, nro. 10.

Hic locus sat congruus est, ut explicemus disputationem
illam, an & quando ex presumpcta testatoris voluntate præ-
stata sit existimatio legatario incapaci ipsius res legatae. Hac
in disputatione distinguendi sunt duo casus.

Primum est, quando i legataris est incapax legati sua culpa &
delicto, vt si est efflat blanitus, vel famili alia de causa in capax. Hoc
fane casu sicut capax non est rei immobiliis legata, tamen eius
existimationis. Ita colligitur ex 1. sed si res, de leg. 1. iuncti glosse &
Docio-

Doctorum, quos statim commenerab; traditionibus, dum loquuntur de iudeo prohibito possidere mancipium Christianum.

3 Secundus † est causa, quando legatarius sine suo delito est incapax vel legato. Hoc causa prallanda est astimatione. Ita probat manufacte text. d. l. sed si res de leg. s. Afferunt primum exemplum in Ieron, qui militaris in capax est: attamen eius astimationem consequitur, sicut etiam in causa, q. si quis de leg. s. 3. & ibidem amotus arant gloss. & Doct. Gallicano Maynerio in. quod se istius, nunc. s. m. fin. de regni. iur.

5 Secundum afferit † solet exemplum in religiosis mendicantibus, qui incapaces sunt immobilium, non sua culpa & delicto, sed ob regulam religionis, ijs si legatus sit fundus eius astimationem consequitur, postmodum cum talis praefumatur voluntas testatoris, ut astimationem habeant. Hanc sententiam probarunt Bart. Caff. Zabarella, Petrus Vidal, Albas, Bourrus, Imola, Corn. Calcanus, Bertran, & Paris, quo: congregit Antonius Gabriel, in libr. 4. conclusionum, in titu. de legato, con. lib. num. 1. Et predicti accedunt Contra in conf. 9. Francus in rub. de tollam in 6. Alex. in conf. 58. num. 5. libr. 2. Raum in conf. 9. in lib. 1. Decut in prefat. 59. q. si quis de probato. & in conf. 59. num. 4. & alij noscuntur commemorari a Plato in conf. 19. num. 31. Et his conflat, hanc esse communem opinionem, eti ab ea difficiuntur nonnulli relati à Gabriele in d. conf. 1. num. 2. quibus accedunt Geminia in conf. 40. Fulg. in conf. 10. & Corn. in conf. 29. libr. 1. Non hic refero declarationes illarum, quas enumeravit Gabriel in d. conclusi. cum non sint praetensis illi.

6 Tertium est exemplum † in forensi, qui esti dispositione statuti incapax est immobilium chitatis, attamen ei debetur astimatione immobilius legato, si misericordia Bart. Bart. Ang. tmol. Albe. Caffren. Contra & Alex. in apud Iacobum. q. confit. & in lib. 1. q. si de leg. s. & communem testi Iacob d. s. confit. num. 34. Et hi accedunt Albe. in tral. testatorum, m 2. p. 2. Fulgo. in conf. 10. col. vlt. res prate- res q. si responsum non esti Fulgo. sed Ziboli, Saliceti, Floriani, Auchatoni, Butry, Polomondi, Zabarella, & Leonardi. sicut subscriptio ipsa indicat. His accedunt Bart. in conf. 1. num. 2. libr. 1. Raum in conf. 10. in fin. libr. 1. & in conf. 39. in fin. libr. 1. Afficitur me. & praterea Dicatur, nunc. s. de prohibiti causa aliena, per Feder. CMT. Iun. in conf. 21. num. 4. & in conf. 19. num. 5. Alcibi. in prefat. 49. num. 35. & Plat. in conf. 19. num. 31. qui referit etiam Chrysostom in commentariis ad consuetudines magistrorum in rhab. 9. m. 27.

7 Declaratur tamen † hoc tertium exemplum multis modis ab Alciato in d. prefat. 49. num. 10. & m. 41. & primo quando statutum reficeret persona alienans. Hoc causa nec quidem astimatione debetur, si testator rem ipsam immobilium legavit hunc forensi. Ita Alciatus praetato in loco sententia Bart. in. quoniam si de arg. & loquitor Alciatus, quodlibet statutum reficerit persona alienans nempe testatorum. Alex. vero in d. confit. at. m. 4. qui aduersus Alciatum ab aliquibus addit. iactur, loquitor quando statutum reficit ipsi forensi acquirent, sicut legario.

8 Declaratur secundo Alciatus, † vt non procedat, quando statutum loquitorum in rem, vt si dicetur (et loquitor statutum Mantua, super quo respondit Alciatus) quod res iure omnino alienabiles in forensi. Verum dubitabilis est haec declaratio: om. & text. d. l. sed si res, de leg. s. i. inconf. d. s. confit. loquitor de re prohibita alienari, & tamen eius astimatione hunc legatario debetur: si enim prohibiter prefat astimationem, vt prohibet statutum testatorum, vt post Barbastrem referit Platus in d. conf. 29. num. 31. res clara est.

9 Declaratur tertius Alciatus, quodlibet statutum fauore publicae utilitatis prohibiter alienationem. Nam tunc nec astimatione quidem debetur, sicut respondit Rom. in conf. 30. num. 13.

Cæterum Curt. Sen., in conf. 27. Magnificus vir. col. vlt. intelligit & declarat Romanum loqui in contractibus, nempe in donatione inter viros, qui frictoriem recipi interpretationem quam ipsa ultima voluntas, vt in causa nostro: & praterea statutum prohibens alienari in forensi, conditum dicitur ob publicam utilitatem, vt studi & p. in litigii s. d. iur. num. 20. de leg. s. & tamen communis ei sententia, vt dictimus suprad. num. 6. eis causa astimationem debetur.

10 Declaratur quartu Alciatus, vt locum non habeat hoc exemplum, quando reputant conjecturata voluntas testatoris, qui noluit legatarius consequi astimationem: vt si relinquunt fundi maiusculi pro confirmatione agnitionis & famillia. Floc fanei fo- renibus astimatione praeflenda non est: quia per astimationis prestatationem valor bonorum in familia conferuandorum, mutueretur aduersus testatoris voluntatem, que hoc modo (vt in-

quit Alciatus) eludetur. Idem quando statutum prohibet ne di- recte vel indirecte, in forensi alienari possint immobilia. Nam conf. 4. num. 2. q. lib. 1.

PRAESEMPPTIO CXXL

Legatum factum dignitati, an & quando presu-
matur factum etiam successo-
ribus.

S V M M A R I A .

- 1 Legatum factum dignitati, ye Pontifici, Casari, vel Episcopo, ex trans-
fato ad successorem, si decelit legatarum antequam cedat dies legi-
tati.
- 2 Legatum annuum factum sacerdoti dicitur perpetuum, no autem da-
nes viue ille faceros.
- 3 Dignitas nonquam moritur, sed eadem est continuans in successo-
rem.
- 4 Legatum factum Imperatori non efficit caducum, eo mortuo exi-
stente tempore facti legati.
- 5 Legatum factum obtinunt dignitatem nomine alieno, pata vicario
episcopi, non translati in successorem.
- 6 Idem de legato dicitur Augusto, quia non habet dignitatem ex super-
fona, sed ex persona mariti sui imp. m. 6.
- 7 Dignitas qua moritur cum eadem persona, non dicitur proprii digni-
tati, vt si dignitas nomine & priuilegiis conprehendatur.
- 8 Persona imposta a statuto offendit officiale, non habet locum ad-
uersus eum, qui offendit vicarem officiali.
- 9 Statuta scilicet interpretari debent.
- 10 Delegatio facta existens in dignitate licet translat ad eum succes-
sorem, non tamen translat, quando facta est obtinunt dignitatem emi-
tente alieno.
- 11 Legatum factum vxori contemplatione mariti existens in digni-
tate translat ad secundum uxorem, ex quo consideratur persona ipsius
mariti.

D VITATI solerit quando legatum factum est alii sub
nomine dignitatis, puta si testator reliquit, Pontifici Max.
vel Cesari Augusto, vel Episcopo, vel legatum translat etiam
ad successorem in eam dignitatem, si decelit legatarum antequam co-
dat dies legi, & certum est trahire, quia presumitur, testatorem
voluisse relinquere non illi certe personae existenti tunc in
dignitate, sed ipse habet dignitatem. Ita probat Lquid principi. de leg. 2. quo
loci Bart. & Caff. auerterunt. Idem probat. annua in fin. s. de
annuis lega. Vbi annum legatum factum sacerdoti, dicitur per-
petuum, non autem donec viue ille faceros: est ratio, quia si digni-
tatis nonquam moritur, sed eadem est continuans in successo-
rem, vt inquit glo. 1. c. quoniam Albus, de officio deleg. & scripti in libr. 1.
de arbitriis & iudicis, quoniam, q. si. 68. num. 20. quo loci nomina, sed ad rem
facta pertinent, scripti. Et accedit nunc in specie Bart. in rub. C. de
ire sibi. lib. 10. num. 1. qui dixit, q. legatum factum Imperatoris no
efficit caducum eo Imperatore existente tempore facti
legatibus dignitas Imperialis nonquam moritur, s. vlt. in Aut.
quoniam oper. episcop.

Declaratur tunc haec presumptio, vt locum non habeat, quod
legatum factum obtinunt dignitatem nomine alienorum: vt quis legat
Vicario Episcopi, qui non ex persona sua dignitatem habet, sed ex
persona episcopi. Ita Bart. & Caffren. in d. l. quod principi. & Bart. adem
sent in rub. C. de iure sibi. lib. 10. num. 1. in fin. datus actualis declaracionem
quoniam in factu referant, idem scriptor Didac. in eze pugn. num. 4. de te-
flamen Zanchii in lib. 1. h. 2. d. 1. c. 1. in quarta parte, num. 31. s.
ad Trebel. & Monica de consuetudinibus ultimorum voluntatum. lib. 2. tit. 17.
Et haec quidem sententia probatur text. ill. 1. s. 1. Augusti, de leg. 1.
qui immediata sequitur d. l. quod principi. Et enim loci respon-
dit Marianus legatum Augusti, id est vxori Augusti, seu Im-
peratoris, non translat ad eam, quae ei succedit. Et est ratio, quia
Augusta dignitatem non obtinet illa persona, sed ex illa Imper-
atoris mariti sibi. Et huius quidem sententia ratio est secundum
Baldum in bac cultissima, num. 2. C. qui testi saepe p. quia haec
dignitas & oritur cum persona, & cu eadem persona moritur. Imo
non dicitur haec proprii dignitas, vt sub dignitatis nomine &
privilegiis comprehendatur: sicut egredie confutat Aretin. in conf. 10.
qui

qui respondit, tamen impositum a statuto offendit officialem, non habere locum aduersus eum, qui offendit vxorem officium aliquam (inquit Aretinus), cum tamen statutum, quod strictam & probriam tantum admittit interpretationem, loquatur in officiali, debet intelligi de officiis, qui officium & dignitatem propriam obtinet, non autem de eo, qui obiret inopinatus, nempe ex persona aliena: sicut est vxor ipsius officialis. Ita tamen intellectu dicitur, si Angaria, & retinaculum factum est Deo, in conf. 551. m. 6. & 5. qui similem factum esse censuit. Idem Dic. in L. 1. l. 1. n. 4. ff. de iuris. ann. iua.

Et hoc perit, quod ex sententiis Ieronimi, & Decii & Beroii, scriptis in lib. de iuris arguitur, q. 68. n. 2., cum dixi, quod est etiam delegatio facta existent in dignitate transit ad eius successorem, non tamen transit quando est facta obtinetum dignitatem nomine alterius.

Ceterum declaracionem hanc intellexit & declaravit Bal. in d. 23. b. C. de iure fisci, n. 14. m. 10. non procedere quando legatum sive factum vxori contemplatione mariti existentis in dignitate, quia rursum transit ad secundam vxorem: ex quo consideratur persona ipsius mariti.

PRÆSVMP T. CXXII.

Legatum vxori factum an & quando præsumatur relictum etiam secunda vxori ductæ, mortua prima.

S V M M A R I A.

- 1 Legatum factum vxori an & quando censeatur relictum etiam secunda vxori, per tot.
- 2 Testator si legat uxori alterius, qui tempore condit testamento vxorem non habebat, presumatur factum legatum tam secunda vxori quam prima, si secunda exiit tempore, quo dies legati cest.

Et id multo magis habet locum, quando constat ipsu[m] testatorum reliquijs contemplatione ipsius mariti, n. 3.

Quid antea si testator reliquit vxori illius, qui tempore vxori habebat, quo decessit mortuo testatore, & secundum uixit uxori eum, & leg.

3 Legatum aliorum non est favorable & extendum.

4 Testator si uxori alienum legauit, qui tempore ruerbat, sed decessit, sed uixit secunda uxori testatore, si legatum translatum ad illi secundam.

5 Testamentum recipit vires & perfectionem tempore mortis testatoris, & tunc confirmatur.

6 Legatum factum vxori simpliciter, & sub nomine appellativi proprii vxoris, qui tempore condit testamento extabat, nunquam translatum a testatore secunda, quia testator dixit, n. 3. seq. Et quid si dixit, q[uod] uxori mea, n. 2.

7 Legatum factum habere in eligitorum relictum iam natu, qui sciebat testator extare, non autem alijs natu.

Intelleximus l. 1. sign. caron. 5. ff. de leg. 3.

8 Testator cum legat vxori, presumatur mortuus affectio.

9 Testator cum manducat vxorem duxerat, sed sperans se duxerit leg. si simpliciter sub nomine appellativi vxoris, nunquam debeat hoc legatum secunda. Quid si expressis nomen vxoris numeru[m] 14.

Et quid si expresso proprio nomine, secunda vxor eodem nomine vocabatur, n. 14.

10 EST fatis proxima t[em]p[or]e precedenti haec disputatio, de qua in scriptis nominata in l. 1. v. 9. m. 22. & 81. lib. 2. & in conf. 56. lib. 2. & multa dicta. Manet in commentariis de conciliatura ultimorum velunt ann. lib. 2. tit. 15. Nunc paulo diligenter explicabo, cum utile & frequens sit disputatio, in qua quidem aliquot casus sic distinguuntur.

Primum est, quando testator legavit uxori alterius, p[ro]p[ter]a Cai, ut scilicet lego vxori Cai. Et si Caius ex tempore condit testamento vxorem non habebat. Hoc in casu legatum presumitur factum tam secunda vxori quam prima; si secunda exiit tempore quo dies legati cessit. Ita proprius hoc casu fit respondit Alex. in conf. 57. m. 4. & 60. 7. vers. præterea data lib. 2. quoniam factum est secunda, sicut est in conf. 57. m. 2. lib. 2. & 2. & Diderius in cap. requisi. filia, 3. 2. & finde telogramma, quos fecit resul & probauit in d. conf. 57. m.

Menach. Praesumpt.

20. & n. 81. in fin. Et menachus accedit Rati. in conf. 57. m. 4. lib. 2. Dic. in cap. quoniam Abba si, n. 16. de officiis delegata. Soc. in conf. 57. m. 23. lib. 2. & Styliger Aldobrandinus in additionibus ad Decimum in d. cap. quoniam Abba, n. 16. est. It is quidem manifeste confluente differentiam inter legatum factum vxori proprijs, & legatum factum vxori alterius. Et ratio est, quia hoc in casu considerari non potest, testatorum habuisse affectionem magis ad primam quam ad secundam vxorem. Et hic casus, a quo nesciem video diffinire, clarus est. Et quidem t[em]p[or]o misis processit, quando constat a liqua confeclu[m] 3 testatorum reliquo vxori dicti Cai contemplatione ipsius Caij si Caluerit vel fungue, vel arcta amicitia communis ipsi testatorum in testator reliquo alimenta dicta vxori, quia alio ab ipso Caius marito alendus erat. Hoc sine casu multo magis idem dicendum est, nequem quod legatum ita secunda, ut prima vxori dicti Caij perstandit. Ita consideratur idem Alex. in d. conf. 57. m. 7. ver. præterea data lib. 2. quem sic in specie secuti sunt Rati. in conf. 57. m. 23. n. 9. lib. 2. & in d. conf. 50. m. 7. lib. 2. T[em]p[or]e in l. boves. 6. hoc ferme. Imit. 5. n. 15. de verb. sign.

Et si Pius in d. 6. Titianus 8. vers. passet fortis. dixit & male, considerationem de aliomentis relictis repugnare menti ipsius Alexander.

Secundus est casus, quando testator legavit uxori Cai, qui tunc temporis vxorem habebat. Et que quadem vxor mortuo testatore decessit, & secundam Caius ipse dixit. Hoc in casu sensit ad hunc Ale[xis] in d. conf. 57. m. 5. & m. 7. lib. 2. legatum deberi hunc secundam vxori Cai. Et alexandrinum in specie secuti sunt Rati. in l. plater. n. 1. de liberis & posth.

Et quamquam Alexander in loquuntur de legato & item mentorum, & inquit esse favorable, & ob id extendunt ut stramine Rati in d. 1. place. m. 1. sensit idem est, quando legatum non est favorable, ut in casu quod uideatur legatum in fine cum l. seq. ff. de reb. dub. & l. si quia testator dixit ff. de testa uero, qui allegans Rati, sic etiam sensit Pius in d. 6. Titianus 8. ad finem.

Ceterum opinioni Alexandri repugnat ratio, quia mox etiam referit in quarto casu, quod si licet testator potuit habere aliquam affectionem erga personam illius vxoris tunc existentis, quia sane affectionem non cadit erga secundam vxorem diuina a Caio, mortuo ipso testatore.

Tertius est casus, quando testator legavit uxori Cai, qui tunc temporis vxorem habebat, sed deinde decedit, & Caius ipse duxit secundum viro ipso testatore, qui si voluisse, potuisse mutare testamentum. Hic casus difficultus non legitur, quod si can. hab. aliquid ex nostrar[um]. Crediderint tamen legatum hoc deberi etiam secundam vxori. Ita fane dicimus, quod si testator simpliciter legavit cognatis suis & alijs existent cognatis tempore testamenti, qui viro testatore moriantur, & alijs eodem testatore viro nascantur, & prius tempore mortis testatoris, his sane legatum debetur. Ita probat si legatus ff. de reb. dub. & idem Soc. in d. 6. m. 7. ver. & idea. Et ratio est, quia t[em]p[or]e secundum recipit perfectionem tempore mortis testatoris, & posterior, inquit, quib[us] modo testa. inform. & Apollo us in Hebreos cap. 9. dixit, testamentum in morte testatoris confirmari.

Quartus est casus, quando testator legavit simpliciter, & sub nomine appellativi proprii vxoris, quam eo condit testamento tempore habebat, & deinde ex mortua, aliam duxit, huic lectione debetur praedictum legatum. Hic casus est controversus. Nam Bald. in l. ultim. m. 7. C. de indebit. vid. rollen. scriptum reliqui legatum huic secundam non debet. Et Baldwin secuti sunt Cremoni, Seleni, Iacob. Desios, Catia, Benedictus, Didacus, & Thraszelus, quos commemorat in d. conf. 57. m. 1. lib. 2. & in d. conf. 56. m. 6. lib. 2. & accedit Aldobrandinus in additionibus ad Decimum in d. cap. quoniam Abba, n. 16. de officiis delegata, qui post Decii manifeste vt attingi si prædictum testatorum differet inter legatum factum proprijs vxoris, & legatum factum vxori alterius. Et huc facit quod respondit Roma. in conf. 57. m. 3. C. dixit t[em]p[or]e factum liberis, intelligi relictum ianatis, quos secundum testatorum licet habere non sunt nisi alii nascituri. Et Romanus secutus sum socii. Iust. & Parfim a m. communi caron in d. conf. 57. m. 28. in fin. & in d. conf. 56. m. 6. Et mortus est Baldus primus co*re* test. l. si quid earum, s. ultim. de leg. 3. in illis verbis. [At que probat] vxoris causa parata sunt, ut posteriore debentur, ut ad lignata sint, quia non est ita de posteriore vxore cogitatum, cum compararet. Verum respondet Alex. in d. conf. 57. m. 7. res. n. 6. obstat t[em]p[or]e lib. 2. & in additionibus ad ipsum Baldwinum, quod in casu cōstat illa iustitia parata causa certa vxoris, nempe primogenite ita viplamabilis loquitur in casu certo. Nos vero in casu dubio. Cum

non conflet testatorum sensisse de vxore tunc existente. Non placet hic interpretatio: Cum & in calo nostro testator senferit deca vxore, quantitate habebat: nec cogitauit de secunda, sicut nec cogitabat ille testator in calo d. i. interemptu. Non enim cogitauit testator in calo nostro, hanc se superesse moriturum, & secundum dictum Regini dicit post filii d. i. inter emptum, nihil ad rem in terram pertinere. Nam ubi dicitur quod paratum causa vnius vxoris dici non potest paratum causa alterius: Cum paratum tunc dicatur, quando facta est ipsi uxori traditio ut rebus illis vtratur, si ex opere facta est traditio vni, atque ita circa causam paratum: non potest dici paratum causa alterius, nisi noue et tradita fea affligatio ad venditum fuerit. Et enim parate, certum, & speciale actum facere, quia in perfornam viuis factus non recent factus causa alterius. Secundo opinioni Baldi suffragari melius videtur ratio, quod cum testator legauerit uxori, presumitur motus affectio, non a me sed a deo. Quae facta affectio codere non potest erga secundam vxorem ex tempore testamenti ab ipso testatore non cognito. Hoc ratione ut Pius m. d. 6. Titia. n. 10.

Ceterum facile responderi potest, esse verum, quod ex tempore conditi testamenti testator affectio non habebat erga secundam vxorem, secundum primam mortua duxerit ipsum secundam, & descelerit cum eodem testamento, dicitur convertitse sumam illam affectionem erga secundam, quam loco prime assumpsit & dicit ex: factum est in causa & de causa dubia, quam & fortia addicione, & infra expetationem. Ibi enim legatum factum cognatis, debetur non solum cognatis qui exstant tempore conditi testamenti: sed & exstinenti tempore mortis ipsius testatoris, cum effectio tam erga eos quam erga illos confideretur, et ratio diceretur temporis. Conteratur itaque opinione aduersorum Baldum probacit manifeste Alexander m. d. cap. 171. nn. 7. vers. non obstat etiam, quoniam secundum statum suum in placere, non primo de liber. & polit. Secundum, in cap. 3. n. 6. b. 3. & Grammatica in dec. 102. nn. 11. Et primum probatur eo respondit d. l. si cognatis supra commemorato, cui non renegat, lecilla la confidit Decimus in cap. 100. n. 16. de offic. delega. d. l. i. cognatis, loqui in causa particulari, quod nihil ad rem pertinet, secundum confort tex. I. cum in d. i. in fideicommito, de legatis secundo, quem idem Alexander allegatur. Et duo hoc utrum in causa secunda in d. conf. 106. n. 283. lib. 2. ex: ceterum Tormella, quem ita allegavit.

Et certe secunda haec opinio nihil minus videtur probabilior: Quia quidem procedit etiam si testator ita dixit: lego vxori 12 met. Non enim hoc pronomen meum, restrinxit legatum ad vxorem illam solam existentem tempore conditi testamenti, sed etiam comprehendit secundam, que vxor est tempore mortis ipsius testatoris. Ita simili in causa respondit in d. conf. 106. n. 283. lib. 2. ex: ceterum Tormella, quem ita allegavit.

Quintus est causus, quando est testator vxore tunc carens, sed 13 spernit se eam ductrinam, legit simpliciter sub nomine appellativa vxori. Hoc in causa proprii loquitur Pius m. d. 6. Titia. n. 10. & Felinus m. d. cap. 2. column. 3. de treng. & pace, sic intelligentes etiam Alex. d. cap. 171. & loquitur de legato facto vxori alterius. Hoc sicut in causa affirmat prædicti Pius & Felinus, legatum debet retinere secundam vxori. Et haec quidem opinio a nemine, quantum mihi videbatur, improbat. Hoc enim in causa censuit illa rationes & argumenta, quia illi opinio Baldi supra commemo- ratrice faveant.

14 Sextus est causus, quando testator legavit uxori sua, expresso proprio eius nomine, vt dixit, lego Caius. Hoc sicut in causa legatum non debet secundum vxori: sine ex tempore conditi testamenti testator solum non ducit Caium illam in vxorem, eti cuicunque erat: hoc in causa loquitur Pius in d. 6. Titia. n. 10. vers. quod patrem, siue eam vxorem habebat. Haec enim expressa proprii nominis restrinxit legatum ad filium per sonam sic nominata.

Declaratur hic est causus, quando testator legavit uxori sua, expresso proprio eius nomine, vt dixit, lego Caius. Hoc sicut in causa legatum non debet secundum vxori: sine ex tempore conditi testamenti testator solum non ducit Caium illam in vxorem, eti cuicunque erat: hoc in causa loquitur Pius in d. 6. Titia. n. 10. vers. quod patrem, siue eam vxorem habebat. Haec enim expressa proprii nominis restrinxit legatum ad filium per sonam sic nominata.

fuerit. n. 3. in Insit. de alio. Et cum is rex. & vlt. loquatur quando legatum factum est uxori, ut cuius causa debetur Agathaea, g. C. ad. Falc. conuenit causa nostro, qui proprius est de legato uxori facti. Et translatio ipsius nominis significat cunctam affectio- nem & omni benevolentiam esse erga haec quae fuerit erga illam. Id quod multa dulce eus probarunt. Ut ratiq. in comment. de leg. com. 1. n. 2. Posset hic annecti similis illi putatio quando legatum fu- etum est filii, an etiam posthumo debeatur. Et ut. I. qui filium imp. de leg. i. & ibidem l. 5. Ferretur.

P R A E S V M P T . CXXIII.

Legatum factum vxori, vel alteri, vt habite-
cum filii, cuius causa & fauore fa-
citur presumatur.

S V M M A R I A .

Legatum relatum vxori vel alteri, vt habite cum filiis, cuius fauore pre-
sumatur s. alii. Quod regulariter presumatur factum fa-
uore ipsius legatus. n. 2.

In illo casu. I. d. si hoc est. ff. de cond. & deministr.

Legatum debet primari: legato, si per emendat, quoniam habet

cum filiis testatorum.

Intellige, ut n. 6.

Individua ad fauorem non debent omissum operari.

Legatum fauore legatus per assumptum relatum, quando testator multum dilexit ipsius legatum.

Legatum factum a marito vxori in se valde dilecto & presumatur fa-
tum affectione marituli, non autem ut suscipiat quasi in testaci-
muntum.

Legatum presumitur factum fauore legatus, quando testator est
relinquit etiam si non extaret filii, vel alijs, cum quibus vellet te-
stator legatum communiori debere.

Idem quando legatus sicut alii a. n. 10.

Et idem quando quanto est fauorem legatum pro tempore vita ipsius legatu-
ri. n. 11.

Et idem quando eni inuiduum excedere voluntas & commo-
dum legatis. n. 12.

Idem quando apparet testatorum volumen, quod legatum habita-
tur cum heredibus suis, ut communius legatum consenserit posset, na-
mer. 13.

Et idem quando testator dicit, si legatum habet a voluntate, na-
mer. 14.

Legatum factum alicui ut inhabetur cum herede & testatore, non
sunt factum eiusdem legatus ari fauore, quando in cuius quo habet
ta in usu est, talia est, ut requiri at operam & industria ipsius lega-
torum.

Quod habet locum, donec opera & industria ipsius legatorum est ne-
cessaria. n. 16.

17 Testator si legatus propria vxori donec viret in videlicet & habi-
taverit cum filiis ipsius testatorum: presumitur legatus fauore fili-
orum.

Legatum factum alicui hoc pacio, ut habetur cum filiis testatorum fa-
uore sive ipsius presumptum relatum.

Legatum nuncquid perdat legatum, si in suo habetare cum filiis
testatorum, cum ipsi non committit.

Quod legatum fuit factum causa viri, nemper tam & exfili-
garat ut quoniam filiorum presumptum relatum legatum non ex-
tinguitur. n. 22.

Si autem legatum fuit factum causa viri, nemper tam & exfili-
garat ut quoniam filiorum presumptum relatum legatum, ne extingua-
tur legatum. n. 23.

EST locis hic satius congruus ut differamus culus fauore & ca-
sa presumptum factum legatum vxori, vel alteri ut habetur ei-
us filiis? Quia in re propterea in dubio est constitendum, presumit
legatum fauore ipsius legatarum. Ita ex sententia Cornelii, Cicatapl. &
Decii scripti in conf. 1. 6. n. 9. lib. 2. Et prædictis accedit nunc Imola
in Lilia liberta in fin. ff. de cond. & demon. qui hoc manifeste affir-
uit,

LIBER QVARTVS.

mit adductus ex textu, vbi in dubio legatum debetur legatariis, esti habitat non potuerunt cum filio testatoris, sicuti disposerunt testator. Et illius responsi verba in fine, sunt fata clara; cum sit legatum. Sed si testator propter filium videt atem alimenta propter filium, contra voluntatem defendit patentes audier non poterit.

Nec repugnat, quod à predictis differint Bald. Ancharam, Ruius & Decius quis commenstrauit in d.conf. 4.6.n.2. quia nullum solidum ab eis affectum fundamentum, quo corum opinio defensio di posuit. Nam t. i. t. sed si hoc, & vltim. ff. de condit. & demonstra, quid Baldon omnium primo perpenditur, nill ad rem pertinet cum qualitas pupillorum, cum quibus legataria mater habitat, ut eorum curam haberet id suaderet; si cetera infra dicemus. Nō enim virga ratio perpendit ab Ancharam: cum dixit, quod cum legatario & risu prius legitato, si per eum fiat, quoniam habitet cum filiis testatoris, d.d. *ad libertatem*, lequit legatum non esse relatum ipsius legataris fauore, & causa quia alioqui non possunt priuare, ne i. inducatur ad fauorem operantur ordinis, contraria, quod favore C. de legatis & ad apostolam de regn. Non inquam virgo ratio hac, cum verum sit tunc legatum priuari legitato, si confat testatore volumine legare causa & fauore eorum, cum quibus legatarium habite voluisse scire in dubio.

Hec regula & presumptio locum habet multo magis, quando testator multum dilexit legatarium, & ob dilectionem illum legavit, ita responderemus Ioan. Baptista & sancto Seuerino, & Decius, quos fecimus sum in d.conf. 4.6.n.2. quia loci reitatu Gratum in d.conf. 4.6.n.3.lib.2. qui responsum legitato, factum à marito t. vxori à se valde effectu, praeconiū factum affectione maritali, non autem ut filius per eum tunc etiam in iunctum. Quod re ducemus in subiectu & quoniam presumptione. Idem si dicendum est, quando testator sufficit relatu etiam si non exaret filii vel alij, cum quibus legatarium commorari voluerit testator, sicuti scriptum in d.conf. 4.6.numer. 11. testatoris *ad libertatem*; quod hanc sententiam etiam commenstrauit Soc. Iacobus, & Petrus Beneventi. Idem quando t. legata sume aliam, ut responderemus Decius in conf. 4.8.n.10.vers. qui respondebat Soc. Iacobus in conf. 3.8.lib.2. Ita pariter si quando testator legat pro tempore vita ipsius legataris, presumit eius causa & fauore legat, non autem fauore & causa eius, cum quo volum in sumum legatarium habite: si faciat scriptum in d.conf. 4.6.n.12. ex sententiā Ioan. Baptista & sancto Seuerino, quem Cacialupum appellare solemus, & Descriptio quos illo in loco commenstrauit. Et ibidem n.13. subiunxi, t. idem esse quando onus in iunctum excedit valorem & commodum legati. Est pariter idem dicendum, quando

5. apparet aliqua conjectura testatore volumine legatarium habitate & commorari cum habetibus suis, ut commodius legatum con sequi posset. Nam tunc ipsius legatarii causa & fauore dictum legalit. Ita docuit Iacobus in d. *ad libertatem*, vers. sed si principiatur. Et idem 14. dicendum t. quando testator dixit, si legatarius habite voluerit, aqua ita conciliū omis habitanter in eius voluntatem. Hoc etiam casu dicitur testator fecisse causā & fauore legataris, qui declarando in nobis habitate, dicitur hinc conditione potestatua fastificare. Ita in *societate respondit* Ioan. Baptista & *ad libertatem* Seuerino in conf. 4.8. Soc. Sen. in conf. 6.9. n.6. & 7. & ibidem ipse Soc. Sen. in conf. q. n. 2. in fine lib. 2.

Raceditur à predicta regula & presumptione, quando exāta contrarie conjectura, qua fundit testatore volumine relinque reca & fauore eius, cum voluit legatarium habite.

Et prima quidem est conjectura, quando qualitas personæ, cum qua habite debet legatarius, euīmodi est, ut requirat operam & industriam ipsius legataris; sicuti quando t. infans, vel pupillus, vel infirmus, vel senio confectus vel mente captus; sicut enim testator, legatarium curam eius habere debere. Ita probat d. I. fed. hoc in d. *ad. 4.6.2. cond. & demo.* cuius verba haec sunt. *Quod si testator efficit, si a libertate impuberibus ne impigerit, legem lacrim monstera;* quia magis sur a liberis utrum, quam videtur si manegere. *Et in specie* fit scripturam *Signiorum*, *Anch. Ruius. Dec. & Soc. Iacobus*, quos retulim in d. conf. 4.6.n.3.

Ex ibidem p. 27. declarauit, hoc locum habere, donec t. visque opera & industria ipsius legataris est necessaria, & non vltim. si causa pupilli legatarius habite cum eo debet, eo adulto facto, nō tenetur amplius legatarius cum eo habitaro eiūq; curam habere; & tamen legatum consequi debet. Ita oī loci dixi, declarare Ruius, & Petrum Beneventi, addo eundem Ruium in conf. 4.2.n.22.lib. 2. qui aliam declarationem adiunxit. Idem Ruius in conf. 4.6.n.7. lib. 2. & comedit in hoc probatum Rot. Roma, ut testator lo. Baptista & Pantaenius in art. de alimento c. 17. m. 19.

Menob. Præsumpt.

PRÆSVMPT. CXXIII.

745

Secunda est conjectura, quando t. testator legavit propria uxori, donec viuet in viduitate, & habitatet cu filiis ipsius testatoris.

Hoc etiam casu presumatur testatore volumine legare fauore & causa filiorum suorum, ut scilicet vxor ipsa existens videtur & commodius habitat per se cum filiis. Ita scriptum d. conf. 1.4.b. n.4. respondit *Signiorum*, *Decium*, & *Albanum Cardinalem*.

Tertia est conjectura, quando t. testator volunt legatum in 1.3. habitare & commorari cum filiis suis, ob id quod fidem & probitatem ipsius legataris expertus fuerat testator. Hoc casu pariter presumatur factum legatum fauore & causa filiorum. Ita *Dec. & Soc. Iacobus* retulit in d.conf. 4.6.n.4. vers. quod accedit.

Huius disputationis t. est casu summa virtilitas, vt intelligamus 1.9. quando legatarius non habitat & commoratur cum illis, cum quibus volunt testator debere habitat, an legatum extinguatur vel non? Et distinguit hic solent tres casus, secundum *Decium* in conf. 6.1. col. 1. & 2.

Ex primis t. est, quando legatum fuit relatum causa & fauore 1.9. corum, cum quibus legatarius habite debet.

Hoc fane casu si legatarius habite non potest, vel habitor defini, legatum extinguitur d. *ad libertatem*, in ff. de cont. & dem. & *Iacobus* in pp. ff. de amissi lega. & in p. 1. 2. *vers. aliis Dic. in d. conf. 6.1. col. 1. vers. præsumpt.* Et hic t. quidem casu locum haber, vt dixit 23. colici Decius, etiam quando legata fuerint alimenta.

Hoc idem respondit ipse Decius in conf. 4.8. n. 18. vers. secundum *respons. & ceteris opiniones* alios commenstrauit in *T. ag.* in l. 1. *vers. quoniam in verbis* *scriptis* p. 163. *C. de res.* donat.

Secundus est casus, quando t. legatum fuit relatum causa & fauore ipsius legataris legatum. Hoc casu non extinguitur legatum, & si ipse legatus vel non potest, vel non vult commorari & habite cum illis, cum quibus morari debeat. Ita p. 59. *L. art.* & *alios in l. 1. de legato* *scripterunt* Decius in d. conf. 6.1. n. 3. vers. *Jacobus* & *alios* in art.

Tertius est casus, quando t. legatum fuit factum causa virtutis 2.5. que, nempe tam causa ipsius legataris, quam corum cum quibus est habite debet, acutu quando testator legavit legatario ob dilectionem, qua cum prolequebat, & vt habaret cum filiis ipsius testatoris. Hunc enim casum dixit mixtum Decius in d. conf. 6.1. num. 4. vers. unde tertius, qui respondit, hoc in casu præpondere fauore legatarii, ne extinguatur legatum, & præsumtur quod testator multum d'exit ipsum legatarium, & ob dilectionem legavit, sicuti scripta discimus. Hoc tamen de casu tertio dubitauit, Soc. Iacobus in d. conf. 5.8. in fin. lib. 2.

PRÆSVMPT. CXXIV.

Legatum tutori factum præsumti ut te-
lam suscipiat.

S V M M A R I A .

1. Testator si legat tutori, ea mente legat se, et tutela omnis suscipit. Secu. si testator erat aliquod ei relatum, etiam si cum non reliquias tutores, n. 2.

2. Testator si in testamento legatum relinquit alium, deinde in codicilis ipsius legatarium tutores facit, nuncquid ea mente præsumatur legare, vt tute lam suscipiat, n. seq.

4. Testator in codicilis conformat.

5. Legatum factum consenserit a persona testatore multum dilectam, etiam si testator in clauso immixtus, non præsumtur relatum, tanquam tutores, atque ita ut tute lam suscipiat.

6. Martius si legatum reliquit vxori, & eam intratcum confituit filiorum, nuncquid presumatur legare, vt nisi omnis tute la suscipiat, extinguitur legatum.

Vxoris adiutorius est connexa a persona marito.

Tutor bode non potest consuepi legatum, nisi omnis tute la suscipiat, est testator si legatum commovit. Ut tamen per d. legatum, si recusat tute la administrationem, requiratur quod fuerit munitus & interpellatus ipse tutor ad suscipiendum omnis tute la n. 2.

Non præsumit autem legato si recusat tute la administrationem, si d. legatum si ait alterius statendum, n. 9.

7. Testator si legat alium, quem tute la confituit, sensit tamen aliquo casu, vel permisit omnis tute la ipsum fore omnes qui non censent eliguisse eum omnis tute la, & ideo non perdet legatum si tute la omnis non suscipiat.

Malius per transsum ad secundam vota amittit tute la administrationem.

RTT 2 12. Tg.

13. Testator si illum confinavit tuo oreum, qui tutores esse non potest & ei rebus legatus, non per suum legale ob onus tutela, unde si non adiungiferas tutelam non perdit legatum. Idem quando testator vnde cum re legata, qua sui natura amittit potest, non suscep-
ta tutela adiungit, legales alteram, que nequit amitti.
nra. 3.
14. Determinatio recipiens plus a determinabili equaliter et determina-
tive.

EST falso proxima † precedenti hac dispositio, quando scilicet et testator leguit tutori. Nam ex mente & animo legalle præsumitur, vt tutela onus suscipiat, alioquin legatum non con-
sequatur. Ita respondit Paulus in l. Se cenni ff. de excessu t. lib. Relè ergo plautus cum, qui recusat id quod testator relinquit, ab eo, quod petis,
quod item dedit, repudiare debere. Hanc etiam sententiam probat l. vitia.
in præc. ff. de confir. tuto. & confert ipsi legatum §. amittere. ff. de yis
quidam, vi inde.

Hanc esse præsumptionem iuri scriptum loquitur. Andreus in ad-
ditus in ali spec. in tr. de præsumpt. & specie, in yis. in verbo, in predicto
caecidit & respondit Paulus in conf. 337. licet allegamus col. 2. libr. 4.
& Angel. in conf. 66. Licet testator.

Recedit tamen ab hac præsumptione contraria conjectura
2 ris & præsumptionibus, quibus confitit potest, quod testator erat
alioquin reliktus ipsi tutori, etiam si cum non reliquerit tutore.
Ita probat dicit a. N. I. Semina veris nos scoperemus verbabus sunt. Non
semper tamen existunt, cum qui omnes tutela recusat, repellendum a le-
gato sed a demum sibi legatum in ideo adscriptum appearat, quod eidem
tutelam fieri oportet non quod aliquis daturn efficeret etiam sine tute-
la. Hoc enim Paulus, cuius sententia secundis respondit ex nostris Ang.
in d. conf. 30. col. 1. vers. quartus c. i. R. in conf. 33. no. 3. lib. 2. & alij
quos infrafero.

Porrò, quod testator erat reliktus etiam si tutorem illum
non constituerit, signis & connectioris colliguntur.

Primitaque conjectura quando in testamento legatum fuit
3 reliktum: deinde in codicillis postea factis tutorem dedit. In hoc
enim legato (inquit Paulus in d. N. I. Semina in fine) hoc potest dici,
non ide e relitto, quia & cum tutorem esse voluerit testator. Ca-
terum idem Paulus in l. sub legibus vixit est scipium corrige, &
consecuram banc non probare. Ita enim subiuxit. Sed hoc nomine
semper reliktus, nec admittenda: nisi endenter pater expremerit, velle se
dare et omnes tutela non admittantur. Semper enim legatum aut an-
cedens, aut sequitur tutela. His enim Paulus non rellet quod tute-
la sit data in codicilli, & legatum sit factum in testamento, Cum tamen
testamentum confirmet codicilli, & ideo periclitescit ea in una & emendat reliktus
legatum & data tutela. Et propterea dixit Paulus, semper legatum
antecedere, aut sequi tutelan. Vobis dicere nullum esse in hoc
confitendum differentiam, quod præcedat, vt sequatur tutela
legatum, vel econtra, vel quod factum sit legatum in testamento,
& data tutela in codicilli.

Secunda est t. conjectura, quod testator esset reliktus, etiam
5 si tutelam non administraret legatus, quando scilicet et testator
legatum coniuncta per sona & le multum de eccl: e: cui etiam tute-
lam dedit: sicut quando pater filium adulsum tutorem reliquit
alii fratribus suis pupillis: & si legatum reliquit. Nam non præ-
sumitur reliktum legatum tanquam tutori, atque ita ut tutela o-
onus suscipiat: sed ut filio atque ita omnis tutela non sit causa lega-
ti, quod testator alioquin erat reliktus. Ita Apollonius in l. 3. t.
6. que tutoris ff. de excessu tuto. Et in officie Baldini in conf. 337. licet
allegamus col. prima, vers. 1. cap. lib. 4. Ita quoque Romanus in conf.
209. n. 2. qui respondit de annulo, qui nepotem debeat tutores,
& legatum eificare: & de fratre, qui fratri tutores & tute-
lato legauerat, confidit idem Romanus in conf. 337. col. 1. Et de fratre
pariter respondit Parillus in conf. 84. n. 27. & in conf. 37. lib. 1. Sic etiam
de auct. qui nepotem ex filio tutores reliquerat, & legatum eificerat, confidit Decius in d. conf. 178. col. 2. vers. 2. responderit. & col.
4. vers. 2. Nec obstat istud. Ita etiam de marito qui vxori legavit, e-
que tute la omnis invenit, respondit Ruini in conf. 33. n. 3. & 4. lib. 2.
6. & c. 6. qui allegat, d. §. que tutoris. Verum tamen Crotius in conf. 337. col. 1. Et de fratre
m. 6. n. 2. lib. 2. auctus non est affirmare hunc casum, quando
scilicet maritus reliquit vxori sumbitur dubitare Crotius, vxorem
dicci posse coniunctam personam marito testatori. Non etat
tamen quod dubitare et Crotius, cum tex. d. §. que tutoribus, funda-
datus in amore & benevolentia, quibus testator profuguebat
legatarium illum filii fungine coniunctum. Qui sane amor est

maxime considerabilis erga vxorem, cui testator non sollem la-
gauit, sed etiam tutelam minus aliqui virile confudit. Et senten-
tia hanc probat l. cum alienam. C. de legatu, qua adducta ita in pte
respondit Angel. in conf. 166. testator, colum. 1. vers. in questione
ergo.

Ceterum † hac præsumptio, & conjectura locum hoile habere non possit videtur: quandoquidem fanticum iure novo cre-
ditur, tutorum & testatoris sanguine coniunctum non posse re-
cuperare munus tutelae & legatum retinere. §. in annob. in Aut. de
heredit. & Falcidea, vt illo loco explicatur Jacob Belusius, quem feci-
tum Bart. Bald. & Alexan. in l. predict. C. de leg. Roma. in d. conf. 207. m.
2. & in d. conf. 235. col. 1. vers. 1. gata videndum. Describi in conf. 207. m.
2. & in conf. 232. n. 2. & euvidem opinione alios placere etiam Neuz.
in conf. 33. n. 2. & 3. & diligentemente commenor aut: & alios etiam addi-
dat Jacobini in l. predict.